Apparato: *ille* dubitanter seclusi ut decurtatam lectionem ad *ille ita* attinentem et Novák (prob. Moreschini 1966): *est* codd. (ed. princeps Goldbacher), *est* <et> Koziol (edd.) *voluptati* codd.: *voluptati*<s> ed. princeps (Goldbacher).

In questa sintetica trattazione (riconducibile non tanto a Platone quanto piuttosto alla scuola aristotelica)<sup>23</sup> delle tre specie di amore, corrispondenti alle tre specie di anime, si capisce bene la ripetizione di *ille* in prima e in seconda sede (*ille... amor taeterrimus* e *ille divinus*), con riferimento a ciò che di entrambi questi amori si era detto al § 239. Anche *ille*<sup>3</sup>, ripetuto quando si passa all'amore «intermedio», trova piena giustificazione, mentre *ille*<sup>4</sup> sembra un gravame inutile e fastidioso. Sulla scorta degli esempi precedenti lo si potrebbe considerare, sia pure dubitativamente, come un'antica variante erronea trascritta a margine o in interlinea e poi confluita in linea poco dopo la lezione di riferimento *ille ita*. Più precisamente, *ille* sarebbe *lectio decurtata* di *ille ita*: la parola *ita*, collocata tra *ille* e *terrenus*, era a forte rischio di omissione. Nell'agile testo che consegue all'espunzione di *ille*<sup>2</sup>, l'emendamento di *est* in *et* ad opera di Novák risulta preferibile all'integrazione *est* <et>, proposta da Koziol e accolta dai tre editori di riferimento<sup>24</sup>.

*Plat.* 245 *Namque eum cui non ex natura nec ex industria recte vivendi studium conciliari potest, vita existimat Plato esse pellendum vel, si cupido vitae eum teneat, oportere sapientibus tradi, quorum arte quadam ad rectiora flectatur. Et est sane melius talem regi nec [ipsum] regendi habere alios potestatem nec dominari, sed servire servitium, inpotem ipsum aliorum addici potestati, parendi potius quam iubendi officia sortitum.*

Apparato: *ipsum* seclusi ut decurtatam lectionem ad *inpotem ipsum* attinentem.

<sup>23</sup> Beaujeu, *Commentaire*, 296.

<sup>24</sup> Novák 1911, 117 s.: «*Et* has Koziol eingeschoben. Aber *est* nach *iunctus* ist, da *propinquus est* vorhergeht, überflüssig und in ihm selbst könnte jenes *et* enthalten sein. Ich möchte daher lesen: *iunctus et voluptati*». La congettura di Novák è approvata da Moreschini 1966, 90, n. 200, che però si ricrede nell'edizione. Floridus aveva rielaborato così il periodo: *Et Rationi propinquus est, ut divinus ille; ut terrenus ille cupidini iunctus est Voluptatis*.

Nell'ultima parte del passo, dove si afferma (in base a Plat. *Resp.* 590 c-d) la necessità che il malvagio sia servo anziché padrone, la ripetizione di *ipsum* appare molto simile a quella di *ille* in Plat. 240. Come *ille ita... ille*, anche *ipsum... inpotem ipsum* va probabilmente letto come una *duplex lectio*: la *recta*, ovvero *inpotem ipsum*, e la *falsa* o *decurtata*, costituita dal solo *ipsum* per caduta di *inpotem* tra *servitium* e *ipsum*. La fitta trama di figure retoriche di cui è intessuto il passo emerge più limpidamente grazie all'espunzione di *ipsum*<sup>1</sup>, pronomi che non serve affatto a sottolineare la già netta antitesi fra *talem* e *alios*, intralcia il polittoto *regi-regendi* e attenua il forte spicco del successivo nesso allitterante *inpotem ipsum*, etimologicamente connesso a *potestati*.